**r** Præteritus. in secundo testamento.

**s** Testamentum. secundum in quo fuit præteritus: vt insti. de exhere. libe. in princip.

**t** Superius. primum in quo fuit exhereditatus, vel cum aliis institutus. Accursus.

**u** Rumpetur. per hoc, in quo præteritus est filius. & hoc dicunt quidam verum, cum in primo erant instituti venientes ab intestato: vt. C. de testa. l. hac consultissima. §. si quis. ij. respon. sed alius est ibi casus. Item & deficit ibi secundum ratione omiffæ solenitatis: hic ratione præteritionis. regulariter ergo teneas vt perfectum non tollatur per non perfectum: vt. d. §. si quis. in principi. Sed videtur huic

Item potest adoptare sibi filium post testa. Item & spado qui habet vnum testiculum, potest postumum instituere. Castratus autem non, sed hermaphroditus in quo virilia præualeant, si timeat suum testa. rûpi, bene potest suum postumum instituere heredem. Viuia.

**h** Non possit. vt senex. **i** Ducere. vt. C. de nuptiis. l. penul.

**k** Adoptare. vt supra de adop. l. si pater. §. si.

**l** Spadonem. cuius est generalis appellatio: vt j. de verbo. signifi. l. spadonum.

**m** Possè. si ante genuit quam esset spado: & erit in vtero. vel intelligitur de eo spadone qui habet vnum solum testiculum, cui non obest ad generandum. vel intellige de eo postumo quem adoptauit postea, & non de legitimo & naturali. nam bene potest adoptare: vt supra de adop. l. j. §. illud. H.

**n** Nec ætas. de qua prædixit: si quoquo modo potest generare, licet difficulter: vt infra eo. si quis postumos. in principio.

† Vide Theophilum insti. de adopt. §. sed & illud. & l. spadonum. j. de verb. signifi. & Theodor. Balsam. ad 21. 22. & 23. can. sanctorum Apostolorum.

c] Vterque intellectus est restrictius ad tex. licet sit verus in se, secundum Alc. & Ia.

f] Placet. Ita licet displicere videatur Bal. & Pau.

g] Placere videtur Barto. Bald. & P. contra Iaso.

h] Displicet, quia destruit textum secundum Iaso.

i] Diuinas secundum scriben. hic.

a] Imò saluatur si vnus tantum sit substitutus. Pau. Alex. & Ia.

\* Nam de folis masculinorum postumum agitur in hoc tit.

+ Videbatur per hunc. §. quod quado papa delegat causam non sub nomine dignitatis, sed sub nomine proprio, quod successor illius possit cognoscere: sed non est ita: vt in ca. quoniâ abbas. cû. gl. i. extra de of. si. dele.

b] Imò stat proprie secundum Ia.

c] Placet Ray. & Bart. licet contra teneat Pe. & Bal. Pau. & Alex.

d] Displicet Alexan. & Ia. quia tunc exponitur, id est mihi nasciturum, licet placeat Areti.

huic. l. contra. insti. quib. mo. testa. infir. §. postérieure. at ibi secundum ab initio tenuit, hic nullum fuit. Item contra infra titu. j. l. postumus. sed aliud est in postumo quam in filio iam nato, & est ratio quam dixi supra eod. l. ij. §. fin. & C. eo. l. iij. Item facit. j. titu. j. l. filio. & j. de vulga. substi. l. si quis. §. fi.

**S**i à primo herede. ] **CASVS.**

Titius faciens testa. ita dixit: Primum instituo mihi heredem: & filium meum exheredo: & secundum instituo mihi heredem: & si primus & secundus mihi heredes non erunt,

\* Si à primo.

substituto eis tertium. & ita filium exheredauit inter gradum institutorum: & à gradu substituti eum praterit: & ita ipso iure non valet gradus substituti. postea deliberantibus institutis utrum velent adire vel repudiare, dictus testatoris filius decessit, & postea deliberatione plenè habita per dictos institutos repudiarunt hereditatem. nunquid substitutus potest habere hereditatem? & videtur quod sic: quia quamuis suus gradus non valuerit ab initio propter prateritionem ab eo factam: tamen filius decessit antequam instituti repudiarent. vnde mortuo obstaculo substitutis & institutis postea hereditatem repudiatis, videtur substitutus habere debere: sed non est verum: quia substitutio quæ ab initio fuit inutilis, non potest conualescere. Quod autem dixi in filio iam nato, & intra primum gradum exheredato, & à secundo gradu praterito: idem erit in postumo filio cui idem acciderit, & qui postumus natus fuerit viuo patre à quo exheredatus est à primo gradu, & qui postumus mortuus est viuo suo dicto patre, & deliberantibus institutis. nã institutis prædictis repudiantibus heredi. non habebit substitutus, cum suus gradus ipso iure non valuerit propter prateritionem postumi ab eo factam, nato scilicet postea postumo. & est ratio quare sit idem in hoc casu, quod est in primo casu huius. l. quoniam cum natus sit postea postumus filius, est loco eius filij qui superstes est tempore testameti, de quo superstite dictum est in prin. l. Viuianus.

\* secundum Iuliani sentent.

\* primo. quidam substituant in locum illius dictionis, patre. sed contra omnem scripturam, lib. & Florentini archetypi fidem.

**a** si à primo. dic, instituo Titium, filium exheredo. instituo Seium. si instituti heredes non essent, substituo Sempronium. & sic exheredatio est intra gradum: vt supra eod. l. iij. §. fina. & quod dicit, si à primo, dic, id est institutis à primo gradu. nec ob. supra eo. l. iij. §. filius. vel dic, primo herede, id est, primo gradu, in genere loquens. sed alij dicunt expressim ab vno gradu posse exheredari: vt not. supra eo. l. iij. §. filius. pro quibus est hæc lex. & dicunt primum & secundum esse propria nomina. Accursius.

a] Placet Bart. & P. displicet Ale. & Ia.

**b** A secundo. scilicet gradu, subandi, &c.  
**c** Prior. id est, instituti in primo gradu.  
**d** Non erit secundus. id est, instituti in secundo etiam non accipientibus primis institutis. Accursius.

b] Vt, dictio modalis. no. in rub. C. de his quæ sub modo. Bar. in. l. i. 8. col. in fi. de cõdit. & demõ. & quo modo ponatur, vide ad longum in Spec. in tit. de alleg. & dispensat. §. vlii.

**e** Id acciderit, vt natus. falsum dicit: quia non fuit dictum, scilicet quod filius viuo vel non viuo patre moriatur. vnde dic idem, scilicet vt sit exheredatus tantum à gradu primo, & non à secundo, & quod subiicit vt, pone pro &: b & sic non expositiuè. & quod dicit viuo patre, determinet natus, non verbum moriatur: quia mortuo patre, & dum heredes instituti deliberant, hic moritur. secus autem si patre viuo: quia testamentum valet iure prætorio: vt. j. ti. j. l. postumus. Item post mortem huius heredes repudiant, & non admittuntur substituti: vt hic dicit, & infra eod. l. si postumus. ij. respon.

**f** Cum natus est. non prius, fauore testamenti. aliàs autem haberetur pro iam nato: vt supra de sta. hõ. l. qui in vtero. Item quod dicit supra prox. quasi ab initio, &c. est sic infra de reg. iu. l. omnia. & l. quæ ab initio. & C. de leg. & con. l. non dubium. & j. de vulga. substi. l. si quis. in fi. & infra tit. ij. l. pe. §. fi. & C. eo. l. j. & ij.

**S**i quis postumos. ] **CASVS.** Titius fecit testa. & instituit sibi certos heredes: postea fecit secundum testa. cum valde esset senex, vel in magna infirmitate positus, ita quod non erat verisimile quod amodo de facili filios generaret. & in hoc secundo testa. dixit, postumos meos instituo mihi heredes. nunquid rumpitur primum testa. per secundum? & videtur quod non: quia in secundo sunt instituti tales de quibus non est verisimile quod nascatur. sed certè bene rumpitur. Infort.

tur. & est ratio, quia spectare debemus possibilitatem naturæ quantum ad generandum, & etiã consuetudinem generandi, & non vitium quod habet testator propter tempus, i. propter senectutem: & non infirmitatem similiter: propter quæ duo abdicatur homo à generandi facultate. nam multi sunt & fuerunt de quibus non sperabatur vicini eorum quod amplius haberet filios, propter senectutem vel infirmitatem, & tamen habuerunt deo faciente. si autem in secundo testameto instituisset sibi heredem postumum suum qui nasceretur ex uxore Sempronij stãte matrimonio cum Sempronio: talis institutio est turpis, & non valet: & ideo non rumpitur primum testameto. [S I F I L I V M.] Titius habes filium, & ex eo nepotem, & vtrumque in potestate sua, fecit testameto, & instituit sibi heredem quandam extraneum: & filium exheredauit: nepotem praterit. postea decessit Titius. deliberante autem postumo instituto vtrum adiret vel non, decessit filius. postea institutus hereditatem adiuit. nunquid nepos prædictus prateritus rumpet testameto, & auferet hereditatem instituto ipso iure? Et videtur quod sic, quod mortuo Titio auo & antequam adiret institutus, filius decessit. vnde nepos remansit immediate ad auum mortuum, & inuenit se ab eo prateritum, & sic videtur testamentum ipso iure non valere. sed certè non rumpet: quia tunc demum rumpit aui testameto, cum viuo auo moritur filius, & nepos remanet immediate ad auum viuum, & inuenit postea se ab eo prateritum. Sed quid retento eodem casu si filius capiatur ab hostibus viuo auo, & viuo vel non viuo dicto auo apud hostes decedat filius: nunquid nepos prateritus ab auo vt dictum est, rumpet ipso iure testameto aui? Et dicitur quod sic. fingitur enim filius mortuus prima hora captiuitatis: & sic ab hora captiuitatis filij vsque ad mortem aui fingitur nepos fuisse immediate ad auum. vnde non est mirum si inuenies postea se prateritum rumpit testameto. Sed pone reteto eodem casu quod Titius auus decessit relicto filio exheredato in ciuitate, & relicto nepote praterito. filius autem cum posset agere contra institutum qui adiuit hereditatem, & querelam inofficiosi testamenti contra eum intentare, repudiavit illam querelam, & decessit: nunquid nepos rumpit testamentum? & certè non valet ipso iure propter prateritionem de se factam, neque per querelam inofficiosi testa. & ita non est ruptum testa. in hoc casu, sicut est ruptum in superiori casu, cum fuit filius captus ab hostibus, & ibi mortuus. Sed retento eodem casu quid si auus moriatur, & postea filius, & postea instituitur ab auo repudiet hereditatem? certè erit nepos legitimus heres aui, quia verba. l. xij. tab. quæ sunt instituta de here. ab intest. in prin. & in quibus continetur, si aliquis intestatus mortuus sit, veniant heredes ab intest. &c. non tantum referuntur ad tempus mortis testatoris, sed etiam ad tempus quo heres institutus à testatore repudiavit hereditatem: & sic siue decedat filius Titius non factus à se testamento, siue factus, sed postea restituito, semper videtur ab intestato decedere. Quauis autem dictum sit in versu. diuersumque est, &c. quod per quasi postumum. i. per nepotem iam natum, qui inuenitur immediatus ad auum, rumpitur test. in quo ipse est prateritus: tamè per verum postumum in secundo testa. institutum non rumpitur quandoque primum testa. veluti quando testator instituit sibi heredem in secundo testa. illum postumum qui nasceretur ex illa muliere quæ ducere uxorem sit nefas, puta quia sit monacha, vel consanguinea testatoris. bene autem rumpitur primum test. si in secundo instituat ille postumus qui nasceretur ex sorore adoptiua testatoris: quia potest euenire quod testator eam habebit uxorem, puta si adoptio dissoluatur. Viuianus.

**S**it, moriatur, eadem dicenda erunt de substituto: quoniam cum est natus filius, loco eius est qui superstes est.

**Q**ui potest habere postumum naturaliter, licet cum difficultate: sine expectatione tristis euentus, vel sine turpitudine potest postumum instituire. secus si instituat postumum quem habere non potest sine turpitudine, vel expectatione tristis euentus.

**IX. PAVLVVS libro primo ad Sabinum.**

**S**i quis postumos, quos per ætatem aut valetudinem habere fortè non potest, heredes

mo instituto vtrum adiret vel non, decessit filius. postea institutus hereditatem adiuit. nunquid nepos prædictus prateritus rumpet testameto, & auferet hereditatem instituto ipso iure? Et videtur quod sic, quod mortuo Titio auo & antequam adiret institutus, filius decessit. vnde nepos remansit immediate ad auum mortuum, & inuenit se ab eo prateritum, & sic videtur testamentum ipso iure non valere. sed certè non rumpet: quia tunc demum rumpit aui testameto, cum viuo auo moritur filius, & nepos remanet immediate ad auum viuum, & inuenit postea se ab eo prateritum. Sed quid retento eodem casu si filius capiatur ab hostibus viuo auo, & viuo vel non viuo dicto auo apud hostes decedat filius: nunquid nepos prateritus ab auo vt dictum est, rumpet ipso iure testameto aui? Et dicitur quod sic. fingitur enim filius mortuus prima hora captiuitatis: & sic ab hora captiuitatis filij vsque ad mortem aui fingitur nepos fuisse immediate ad auum. vnde non est mirum si inuenies postea se prateritum rumpit testameto. Sed pone reteto eodem casu quod Titius auus decessit relicto filio exheredato in ciuitate, & relicto nepote praterito. filius autem cum posset agere contra institutum qui adiuit hereditatem, & querelam inofficiosi testamenti contra eum intentare, repudiavit illam querelam, & decessit: nunquid nepos rumpit testamentum? & certè non valet ipso iure propter prateritionem de se factam, neque per querelam inofficiosi testa. & ita non est ruptum testa. in hoc casu, sicut est ruptum in superiori casu, cum fuit filius captus ab hostibus, & ibi mortuus. Sed retento eodem casu quid si auus moriatur, & postea filius, & postea instituitur ab auo repudiet hereditatem? certè erit nepos legitimus heres aui, quia verba. l. xij. tab. quæ sunt instituta de here. ab intest. in prin. & in quibus continetur, si aliquis intestatus mortuus sit, veniant heredes ab intest. &c. non tantum referuntur ad tempus mortis testatoris, sed etiam ad tempus quo heres institutus à testatore repudiavit hereditatem: & sic siue decedat filius Titius non factus à se testamento, siue factus, sed postea restituito, semper videtur ab intestato decedere. Quauis autem dictum sit in versu. diuersumque est, &c. quod per quasi postumum. i. per nepotem iam natum, qui inuenitur immediatus ad auum, rumpitur test. in quo ipse est prateritus: tamè per verum postumum in secundo testa. institutum non rumpitur quandoque primum testa. veluti quando testator instituit sibi heredem in secundo testa. illum postumum qui nasceretur ex illa muliere quæ ducere uxorem sit nefas, puta quia sit monacha, vel consanguinea testatoris. bene autem rumpitur primum test. si in secundo instituat ille postumus qui nasceretur ex sorore adoptiua testatoris: quia potest euenire quod testator eam habebit uxorem, puta si adoptio dissoluatur. Viuianus.